Proc. Leg. nº 1846/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 45/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Repúdio contra o DAEV e
ARES-PCJ pelo reajuste tarifário do
serviço de água e esgoto em Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Mônica Morandi, em conjunto com os

vereadores que esta subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre

Plenário, da presente Moção de Repúdio contra o DAEV e ARES-PCJ pelo
reajuste tarifário do serviço de água e esgoto em Valinhos, nos seguintes

termos.

Justificativa

Considerando informação de que a Agência Reguladora

dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí

(ARES-PCJ) definiu os índices de revisão tarifária do serviço de água e esgoto em

Valinhos;

Considerando que o País vive uma crise financeira, ainda

herdada pela terrível pandemia que dizimou famílias e que um aumento de 39,67%

afetaria ainda mais os munícipes que já estão sobrecarregados com a alta carga

tributária, com o aumento dos bens de consumo e da alimentação básica;

E por fim, considerando que esta Casa tem sido

procurada incansavelmente pelos moradores, que incrédulos com a notícia veiculada

Proc. Leg. nº 1846/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

nas mídias locais, buscam esses vereadores para levar sua insatisfação e repulsa

ao reajuste tarifário, que não contempla a realidade da maioria das famílias, visto

que o povo brasileiro meramente recebe a inflação em seus reajustes salariais,

conto com o apoio dos nobres Edis na aprovação da presente propositura.

Valinhos, 08 de março de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C2Y9M6XCPU6Y2SC4
		2023-03-10T10:28:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-10T10:33:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-10T10:37:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-10T14:45:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-10T15:25:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-10T19:18:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-13T15:06:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-14T08:20:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura